³ Aug. de hyst. c. 57. — ⁴ F. cod. heret. fde. iv. — ⁵ Hier. dial. aduers. Pelag. in præl. — ⁶ Epiph. heret. LXXX. — ⁷ Vit. Patr. par. ii. v. 51.

quam autem transit hora nona, venit ad senem, dicens ei : Numquid hodie non conederunt fratres, abba ? Cumque senex fateretur; ait ille : Quare me non vocasti ? Tunc dixit ei abbas Silvanus : Tu homo spiritualis es, et non habes necesse hanc escam : nos autem tanquam carnales opus habemus comedere, ideo operarur : tu autem optimam partem elegisti; legis enim quotidie, et non vis carnalem escam accipere. Quod cum audisset, cepit penitentie, et dicere : Indulge mihi, abba. Tunc respondit illi Silvanus : Ergo necessaria est Martha Maria : propter Martha enim et Maria laudatur. » Hec ibi de monachio ea ex parte Massalianorum errorem sectante : ipsi enim qui ejus secte erant (ut diximus) hi Spirituales se nominant, reliquos vero Carnales.

41. Quod autem iidem dicerent Massaliani, ab hominibus orantibus daemones foras egredi per excrementa, per sputa, mucum, et alia; in memoria revocatur, his confraria conatum esse demoneum suadere monachos quibusdam Egypti, nimisrum, peccatum esse ejusmodi necessaria corporis excrementa egerere : in quos jure apostulat Athanasius, sic scribens ad Ammonem monachum, cum inter alia haec ait¹ : « Diaboli artes nequeo non mirari; qui tues et corruptela cum sit, sanctitatis et puritatis specie plenas rationes subjiciat : at id potius ut insidietur, quam ut probet, facit. Ideo enim ista auribus ascetarum insusurrat, que nihil ad vitam commodi aliud, quam quod novitatis et nugarum plena rationes diligenter evitandas ut antea monui conferunt : ut dum eos a consueto et salutari studio revocari, regnare solus et rerum potiri videatur. Quid enim, rogo te, dilecte et in primis pie, sceleris aut labis habeat ipsa, que postulante natura fit, exortio? verbi gratia, si quis erumpente et nari bus unicoreu, vel ipsa oris sputa vitio verlat? atque et his ampliora longe possimus addere, ventris nempe dejectiones, que ita cunctis existunt necessaria, ut sine his ne vivere quidem animal natura voluerit. Deinde cum hominem manuum Dei opus esse, divina Scriptura² docente, credamus : qui fit, ut ex mundâ facultate polluti aliquid et contaminati operis prodeat? Deinde si, quod in Actis Apostolorum³ didicimus, Bei genus sumus, immunum prorsus in nobis et contaminatum nihil habemus. Tum enim inquinatur solus, cum pessimi odoris opus, peccatum operarur. » Subdit autem, ex sententia Domini male accepta, hanc eos hausisse heresin; qui ait⁴ : « Non que intrant per os coquinant hominem, sed que exirent. »

42. Porro ea scriptula Athanasius emergentem et scrupulo quorundam et daemonis fallacia heresim cito compressit atque succedit; quam eo usque progressam esse declarat, ut eadem ratione matrimonium quoque damnarent, quod in procreatione prolis e corpore progredi semen necesse esset. Detecta est plane diaboli mira calliditas, qui sic

(quod est apud Isaiam⁵, deduceret iniquitatem in funiculis, ut ex eis efficeret vinculum plantari. Deinde vero Athanasius ad eundem archimandritam Ammonem eadem epistola haec perorat : « Quare hoc unum abs te contenderim, Pater, ut qui tua fidei commissi sunt greges, adversus ista munias, et apostolicis verbis horteris, evangelicis demulceas, iisdem palmis consulas, snadeasque ut secundum Dei oracula vivitacri postulent : que nihil aliud, quam ut puro corde eidem serviamus, docent. » etc.

43. In horum pariter classem allegendi sunt illi pseudomonachi, quorum S. Epiphanius in sua Anacephaleosi meminit, atque in primis de Zacheao, cum ait : « Zacheens, qui super mortuus est in montana circa Hierosolymam regione, penitus cum nullo homine preces faciebat; sed et ob eam causam audenter sancta mysteria confrectabat: et sacrificia, cum laicus esset, impudenter tractabat. Alius vero quidam (quisquis tandem ille erat vir) qui vitam sane piam vivere putabatur, et in monasterio circa deserta Egypti habitabat; itemque alius et Simaeum montem habitans : qui ex somniis juveniliter ac fortiter, sed temere egerunt, ut impositionem manum ad episcopatum suscepserint, sedentique, ac quae episcoporum sunt, facere aggressi sunt, ad se non pertinentia. Alii autem non pauci se ipsis easbarae ausi sunt, praeter mandata, nimisrum juvenilis et robuste actionis gratia. Alii vero fortiter sibi agere videntur, qui audent, non consultis aliis, et praeter aliorum morem, velut ab Orthodoxis progressi, collegium sibi ipsis contrahere, et citra universalis Synodi approbationem, rebaptizare eos qui ad ipsis accedunt, nimisrum ex Arianis : cum nondum res sit ex censura Synodi, velut divi, decisa. » Et paulo post : « Sunt et alii, quorum unusquisque per seipsum precatur, et non cum aliquo in toto (nemini scilicet communicare volentes); aliqui vero precantur in vineulis praeter Ecclesia statutum. » Hec Epiphanius.

44. At longe his tertiora videri possunt, quibus Eustathius infecit monachos, atque si licuisset, universam Dei Ecclesiam : hic enim adeo favit monachismo, ut sprevriter reliquos Christianorum ordines, et praetextu quodam sanctitatis, Dei Ecclesiam, que (instar sagene omnium genera piscium congregantis) cunctos amplectitur, pessimumderit, atque ferme penitus fuisset demolitus, nisi cito securis apostolica infraostis palmites succidisset : cum auctoritate Romani Pontificis, Gangris civitate in Pa-phlagonia congregata Synodo, quot hereses delirus Eustathius statuerat, tot adversus eas statutis canonibus Patres paribus suffragiis damnaverat. Porro hic de his agere ad calcem ferme toni hujus distulimus, ubi simul congregatus que ex monachis tote hoc amorum periodo, quo praesens tonus includitur, hereses prodire; cum quanto potissimum anno Constantini dicta Synodus tueri celebrata, minime appareret : cum tamen certum sit, ex pr-

¹ Athan. ad Ammonem monachum. — ² Gen. ii. — ³ Act. xv. — ⁴ Matth. xv.

⁵ I. ad. v.

sentia Osiī episcopi Cordubensis, qui eidem Synodo interlinisse legitur; ipsam celebratam esse temporibus Constantini Magni, cum Osias a Romano Pontifice legatus in Orientem missus est, ut omnem labantem Ecclesiarum statum componeret, prout superius pluribus diximus. Quod igitur idem Osias Apostolicæ Sedis legatus eidem Gangreni Concilio praesto fuit; inde puto accidit, ut Symmachus papa in sexta Synodo Romana libere testatus sit, canones Gangrenenses apostolica auctoritate conditos esse.

45. *Eustathius Sebastenus heresiarcha.* — At priusquam de his agamus, de Eustathio pravorum hujusmodi dogmatum architecto disserendum est. Hunc fuisse Eustathium illum episcopum Sebastie in Minorie Armenia, de quo stepe superius, atque sepius quarto tomo dicturi sumus, Socratis¹ atque Sozomeni², et aliorum recentiorum, qui hos sunt secuti, historicorum assertione traditur. Quod quidem mihi nulla prorsus ratione probatur: cum e contrario plura sint, que dictis aucterioribus magnopere adversentur. Et in primis, quod S. Basilius duabus epistolis cum diligenter scopula cunctas ejusdem Eustathii Sebasteni turpitudines in unum congerat, easdemque singulas spectandas palam exponat; nullam prorsus de hujuscemodi heresibus, vel ejus damnatione facta in Gangreni Concilio, mentionem habuit: que quidem ad totam ejus vitam sugillandam, ante omnia ponenda esse videbantur. Nec est quod dici possit, ante conventum illum Gangrenensem, eas a S. Basilio fuisse scriptas epistolas; cum illa data habeantur tempore Valentis imperatoris: Synodus autem illa, cui interfuit Osias, Constantini temporibus superius a nobis notatis habita esse intelligatur.

46. Rursum vero cum in compluribus Synodis, teste ibidem S. Basilio, et aliis, reperiatur Eustathius fuisse dannatus a Catholicis ob perfidiam arianam, quam sectabatur; in nulla ipsarum appareat proposita fuisse querela, vel saltem in memoriam revocata hominis damnatio, aut ad infamiam ipsius aliquia ex more facta mentio tot ejus heresum, que damnata cum auctore habentur in dicto Gangreni Concilio. Sed et quod magis istud ipsum persuadendi vim habere posse videatur, illud plane est, quod fungente ipso Eustathio cum collegis legatione apud Liberum Romanum pontificem (ut suo loco dicetur), cum, ut audiretur, professio ab eo exigeretur catholice fidei; nulla alia ab ipso edita est, præter illam, qua se fidei a Patribus Nicæa edita professorem esse significaret: cum alioqui heresum omnium, quarum causa in Synodo ante damnatus fuerat, expressa mentio habenda, et peculiaris defensio, plenaque illarum abdicatio, ex instituto ecclesiastica discipline, adiicienda fuisset, si revera ipse tot heresum pravus inventor atque promulgator exilisset.

47. Insuper cum apud neminem antiquorum auctorum, qui hereticorum catalogum scripsis fuer-

rit prosecutus, idem Eustathius Sebastenus ea laborer infama, ut illorum errorum, qui Gangris recentissimi atque dannati fuere, auctor esse dicatur, non apud Epiphanius, aut Philastrium, Augustinum, Theodoreum, vel Damascenum: plane satis aperte demonstrari posse videtur, aliquem alium Eustathium, a Sebasteno diversum, fuisse earundem heresum institutorem. Sed rursum, cum sicut nec ejus, ita nec ab eo promulgatorum dogmatum apud ipsorum aliquem, qui diligent studio hereses omnes atque heresiarchas recensuere, mentio facta esse reperiatur: illud facile persuadet, ut existimem ipso sui ortu hereses illas cum heresiarcha compressas, atque adeo extinctas penitus esse, ut etiam ab omni memoria fuerint obliuione delete. Cum igitur ejusdem Gangrenis Synodi Actis Socrates et Sozomenus invenerint corundem errorum in crimen adductum Eustathium quemdam: quod, quisnam ille fuerit, haud haberetur expressum, quodque alium nescirent Eustathium heresis infamatum ea aetate, præter Sebastenum, qui heresis ariana causa reperiretur sepe dannatus; eidem ea omnia adscripere, perinde ac si uno invento fure, eidem furta omnia ejus regionis absque alio indicio tribuantur, quem tamen complures contrarie probationes absolvant.

48. Sed malus opinator Sozomenus errores ex errore deducens; atque una consarcens, tradit eumdem Eustathium Sebastenum auctorem fuisse vita monastica, que viguit in Armenia, Ponto, et Paphlagonia; nam ait¹: « Apud Armenos vero, Paphlagones, et Poniæ acolas fertur Eustathium Ecclesia Sebastie, qua est urbs Armenia, episcopum, primum copisse vitam monasticam et austera illius institutionem colere; a cibis ad vivendum necessariis, et a vestibus quibus utendum est, abstinere; morum et vite accurate traducte auctorem extitisse; adeo ut nonnulli constanter affirment, librum Basili Magni Cappadociæ, qui Ἀπαρτίζει, id est, de Vita et Disciplina monastica inscribitur, ab eo editum esse. Dicitur porro pra nimis exquisita discipline norma in absurdas observationes lapsus esse, easque legibus ecclesiasticis penitus discrepantes. Altamen sunt quidam, qui illum crimine eripiant, incusentque nonnullos ex ejus discipulis, quod nuptias reprehendant, » etc. Enumerat enim errores omnes in dicto Gangreni Concilio condemnatos.

49. Sed hic siste, lector; ne inconsulto auctorem errantem sequens, æque cum illo in errorum foveas te præcipitem dedas. At jam singula ab eo descripta, hic vero recitata, exactissime disquiramus. Tantum abest ut Eustathius Sebastenus auctor dicti possit monastica vita, quae in Armenia, Paphlagonia, atque Ponto coaluit; ut nec, si ipse monachus fuerit, aliquo digno teste probari possit. Siquidem S. Basilius ejusdem viri vitam a cumabulis prope reflexens², cum ejus institutionem Alexandriae sub-

¹ Socrat. lib. II. c. 33. — ² Sozom. lib. III. c. 15.

¹ Sozom. lib. III. c. 13. — ² Basil. epist. LXXIV. et LXXXII. prope fin.

Ario magistro recenseat, redditumque in patriam referat, et quas passus est abdicationes ob arianam haeresim, antequam episcopus esset, vel cum factus episcopus; nullam unquam habuit mentionem de susceplo ab eo monastico instituto: quod certe minime praepermittendum fuisset. Quin insuper scribens ad eundem Eustathium ipse Basilius¹, et opportuna occasione recensens diversarum provincialium, quos noverat, monachos; necessaria quadam illatione, de ipso Eustathio, quod monachus fuerit, mentionem facere debuisse: at cum ne verbum quidem, vel saltem nuntium expresserit, omnis plane de Eustathii monachismo existimat et conjectura penitus deficit. Rursus vero S. Epiphanius², qui eodem quoque vixit tempore, dum de Ario haeresiarcha agit, quem condiscipulum fuisse tradit Eustathii, utpote qui simul arianam haeresim didicendam, nullam prouersus de Eustathii monachismo habuit mentionem: qua quidem occasione, Acria prava dogmata æque disseminantis minime praepermittenda erant. Quo igitur teste prodit Sozomenus Eustathium monachorum primum in Armenia, Ponto, et Paphlagonia auctorem, quem nec fuisse monachum, certa alicuius testificatione poterit affirmare?

50. Sed demus licet Eustathium Sebastenum ante episcopatum fuisse monachum; non tamen ulla prorsus ratione probare quis poterit fuisse in nominatis regionibus monachorum primum auctorem, institutorenque. Etenim quoniam pecto, queso, homo sub Ario Alexandriae institutus, reversus in patriam semper perseverans arianus, potuit auctor fieri monachorum, quos fide catholica præ caloris exitus constat? Id quidem de Ponticis monachis pluribus testatum esse Gregorium Nazianzenum, superius demonstravimus. Ceterum ante Basilium nullum vignisse eonobitica vita usum in Armenia, Ponto, Paphlagonia, aliisque adjacentibus provinciis, ex his que S. Basilius scribit ad Neocesarienses, perfacie intelligi potest: ubi haec ipse, que licet longe superioris alia occasione recensuerimus, sunt tamen hie necessario repellenda: « Accusamus vero, inquit³, ei hujus, quod homines habebamus monachos, pietatis studiosos, qui mundo remittiarint, et universis saeculi istius curis, quas Dominus comparat spinis fertilitatem verbi impeditibus: qui hujusmodi sunt, mortificationem Iesu corpore circumferunt, ac cruce quisque sua accepta, Deum sequuntur. Ego vero omnem vitam meam impenderem, ut milia possent ista impingu deficta, haberemque apud me viros, qui, me dactore, hoc pietatis studium amplexi hactenus fuerint. Nunc autem in Egypto quidem audio tales esse virorum quorundam virtutem, et forsitan in Palestina quoque sunt, qui ad Evangelii normam, vita sua conversationem perfectam reddant. Audio et in Mesopotamia viros esse perfectos et beatos. » Hec Basilus.

51. Quod si in propinquioribus provinciis, nempe Minor Armenia, Ponto, et Paphlagonia monachi tunc fuissent, auctore (ut ait Sozomenus) Eustathio propagati, utique de illis dicere ob sui defensionem, sicut de ceteris, Basilius necessario debuisse. Quid enim et Neocesarienses, Ponti primariae civitatis accole, stulte admodum ejus rei auctorem Basilius accusasset, si antea Eustathio inventore, monachi jam in Ponto coahuissent? En video, lector, quam longe a scopo veritatis Sozomenus erret, cum primas deferat Eustathio Sebasteno institutionis vite monasticae in regionibus nominatis; que sunt jure tribuenda Basilio, non tantum sua, sed et Neocesariensium exemplantium assertione; ut de his nihil penitus reliquum sit, quod dubites: cum tamen in Cappadocia alii tunc ceperint ejusmodi institutionem vite sectari, ut idem ad Eustathium ipsum scribens⁴ afirmat; quos in unum collectos ipse Basilus regulis editis ad perfectam monasticae disciplinae normam primus excœlit.

52. Sieque et inanis prorsus esse convincitur illorum assertio, qui adeo temere effutierunt, commentarium illum egregium S. Basili de regulis, quibus monachū simul victuri essent insitūendi, fuisse dicti Eustathii Sebasteni, non autem Basili: cum assertione Gregorii Nazianzeni (ut suo loco dicuntur sumus) id explorassimum habeatur, ut hoc in dubium revocasse, summa stultitia sit. Ceterum, in eo quod denum idem Sozomenus aliorum assertione excusare videatur Eustathium; quasi non ipse, sed discipuli ejus fuerint illarum haeresim assertores; plane videtur minime accurate legisse dictum Gangrense Concilium, in quo primum mentio habetur de Eustathio, inde vero de ejus discipulis; quos quidem in Armenia docuisse haereses, Synodica Patrum tunc ad Armenos scripta demonstrare videatur.

53. Sed quinam fuerit hic Eustathius, quod minime esse poterit ille Sebastenus arianus, cum remaneat sane incertum; moveor interim conjectura, ut loco Eustathii, Eutactus reponendus sit: facile enim in scribendo error potuit irrepisse, ut pro Eutacto (quod esset nomen exoticum) sciens volensque librarius Eustathium seripserit. Menthio namque est de Eutacto monacho Armeno apud Epiphanius⁵, quem vixisse ait Constantii imperatoris temporibus: ipsumque educatum refert in Palestina a quondam Petro professione anachoreta, revera autem impostore: « Qui, inquit, reversus ad suam patriam, multos ejusdem parva Armeniae polluit, corruptis quibusdam diuithibus et quondam senatorii ordinis, et multis speciebus viris, per quos illustres homines multos illic perdidit. Verum Dominus cutius ipsum et vita sustulit. » Relictos autem ab eo esse liberos ait confortos haeresibus. Sed quod in dicto Concilio Gangrense nullius carum mentio habeatur, sed tantum ipsorum quae pertinent ad ecclesiasticam

¹ Basil. epist. LXXXIX. — ² Epiph. haeres. LXXV. — ³ Basil. ep. LXIII.

⁴ Basil. epist. LXXIX. — ⁵ Epiph. haeres. VI.

disciplinam, facile consenserim, illas post ejus obtum ex Eutacti libris ipsius discipulos promulgasse, ipsam vero Synodum adhuc co vivente celebratam esse. Quod igitur hunc ipsum existimenuis esse, quem Eustathium dicunt, cum similitudo nominis persuadet, tum locus, nempe Armenia, ubi docuit, tum etiam quod sic de ejus discipulis subdit Epiphanius: « Discipiūt, inquit, simpliciores homines habitu solitarie degentium, renuntiationem quandam jactantes. » At quaenam haec singularis renuntiationis? utique ad illam Epiphanius visus est allusisse, qua dicent ut habeat Patrum epistola ad Armenos, nisi Christiani omnibus renuntient divitiis, spem nullam apud Deum salutis sue sibi reliquian fore: sed et illud: Non tantum filios relinquere debere parentes, et hos illos, verum uxores viros suos, ut salutem consequerentur: adversus quem errorem extant canonem¹ ejusdem Gangrensis Concilii.

54. Sed et quod ad habitum spectat, hoc illud est quod idem ait Epiphanius, hos quamplurimos habitu deceperisse, nempe quod novum quemdam sanctitatem praeseruent gestarent amictum fuisse namque eos in seculo nobiles atque praedivites, ex eodem Epiphano vidimus, ad quem canon ille Gangrensis Concilii respexisse videtur, cum hos dannati, qui se circumspece vestiti pallio, contemnerent eos, qui brevioribus interterunt indumentis, nempe birris². Quod insuper iudei sectarentur instituta Petri illius Palestini, Eutacti magistri, quem Epiphanius refert quotidianas erogasse elemosinas; inde potius accidisse, ut iudei oblationes ergoandas in pauperes, sibi dari, populo persuaderent; adversus quos haec decernentes sancti fuerint in dicta Synodo canones septimus et octavus. Horum igitur omnium convenientia inducimur, ut credamus Eutactum pro Eustathio esse reddendum, cum praeseruit nullus alius haec atale reperiat, qui in Minoris Armenia id genus hominum in unum collegerit: sed quod cito (ut Epiphanius ait³) ex hac vita ipse decesserit, ob id remanserit ejus nomen obscurum. Rursum vero quod reliquit ille post se libros impietate refertos, eosdem probe cognitos idem Epiphanius impungavit prætermissis erroribus illis ad ecclesiasticam disciplinam spectantibus in Concilio Gangreni damnatus, quod vel post dictum Concilium esse desierint, atque oblivione sepulti, vel fuerint cum ipsorum auctore simul extincti. Illic addere non prætermittamus, errare Gratiannum⁴, cum existimat hos Manicheos extitisse. Nam quod isti elemosynam facerent, plane ab ipso Manichaorum instituto alienos fuisse constat: cum illi ut superius dictum est, ex suis ipsorum legis prescripto velarent elemosinas dari pauperibus; licet multa tuerint, quibus iudei participarent cum Manicheis. At de Eustathii nomine haec tenus: reliquum est ut singulos hic recenscamus errores, quia ab eodem Concilio Gangreni perirentur esse damnati.

¹ Concil. Gangren., c. 14, 15, 16. — ² Concil. Gangren., c. 2. — ³ Epiph. heresi. xl. — ⁴ G. illud autem dist. XXX.

55. Eustathius itaque, sive Eutactus potius dicens, scelestissimi illius Petri discipulus, illud primum impie excoxitavit, ut damnaret nuptias, virumque cum uxore dormientem execraretur, edentes carnes culpabiles esse jaclaret: doceretque servos delere dominos suos cultus divini praetextu, contemnere: incencale pariter, presbyteros illes contemnendos, qui aliquando habuissecul uxores; nec ab illis oblationem esse accipiendo: contemptibiles esse ecclesias, in quas fidèles promiscue convenirent: celebrans ipse conventus cum suis seorsum; sibique ac suis oblationes dandas esse absque episcopi scientia: itemque contemnendas esse agapes a fidelibus fieri soletas, dictitaret; vituperaveretque ipse palliatus birro utentes (quidnam autem per birrum, indumenti genus, intelligi debeat, secundo Anna- lium tomo diximus) hortareturque idem Eutactus teminas sub continentia praetextu mutare habitum, indureque virilem vestem, capillos amputare, atque reliquere viros suos, neenon filios, religionis obtentu; parentibusque similliter ingrates esse, nec rependere illis vicem, præferendum his omnibus dicens divinum cultum: admoneretque insuper suos, propter continentiam jejunandum esse die Dominicu, reliqua vero ab Ecclesia universaliter solita servari jejunia dissolvenda: contemnendosque prædicaret saecularis conventus, qui in basilicis martyrum celebrari solerent: ipsasque Sanctorum memorias execraretur: quod ex Manicheis videtur accepisse, ab ipso vero, Eunomius: quae cuncta, viginti distincta capitulis, appesito singulis anathemate, eadem S. Synodus Gangrenis damnavit. Quae cum ex Socrate¹ ac Sozomeno² colligatur, faciliter exprimuntur in epistola ab eadem Synodo scripta ad Armenos, sed uberioris in dictis viginti canonibus, ex quibus haec summatim voluminus collegisse: quibus addimus appendicem ab eis hisce verbis appositam³:

56. « Hac autem seripsum, non vituperantes qui in Ecclesia Dei secundum Scripturas sanctum propositum continentia eligunt; sed eos, qui abutuntur proposito in superbiam, et extolluntur adversus simpliciores, abscondimus; et damnamus eos qui adversus Scripturas et ecclesiasticas regulas, nova introducent præcepta. Nos autem et virginitatem enim humilitate admirarur; et continentiam, que cum castitate et religione suscipitur, approbamus: et renuntiationem secularium negotiorum cum humilitate recipimus, et nuptiarum castum vincentum honoramus, et divitias cum justitia et operibus bonis non spernimus, et habitum simplicem ac vestem vihorem pro corporis indigentia non fucatum laudamus, sicut solutas et tractas in vestibus processiones reprobamus, et domos Dei honoramus: et conventus, qui in eis finit, tanquam sanctos et utiles suscipimus, piatatem in privatis dominibus non claudentes; sed omnem locum in nomine Dei adificatum honoramus; et congregationem in eadem

¹ Socrat. lib. II. c. 33. — ² Sozomen. lib. III. c. 13. — ³ Concil. Gangren., in fin.

ecclesia factam pro utilitate communi recipimus : et bona opera, que juxta vires (supra vires) in fratre pauperes exercentur, secundum ecclesiasticas traditiones beatificamus ; et omnia que per sanctas Scripturas et per Apostolos sunt tradita, in ecclesia celebrari exoptamus. » Haec tenus Patres ad Armenos, et alia plura superiora in exordio Synodi : qui et opposite ultimo canone adversus cosendos haereticos sanctorum martyrum cultum improbanter, ista decernunt.

57. « Si quis per superbiam, tanquam perfectum se existimat, convenientis qui per loca et basilicas sanctorum martyrum fiunt, vel accusaverit, vel eidam oblationes, que ibidem celebrantur, spernendas esse crediderit, memoriasque Sanctorum contemnendas; anathema sit. » Non alhunde quippe, quam ex officina Manichaorum, ut dictum est, et ex eis Eunomium accepisse dici potest, quem post Gangrense Concilium, quod celebratum constat Osi tempore, vixisse liquet, ut hac ex parte etiam ea Eustathio Sebasteno minime posse convenire, certum, exploratumque reddatur : ut plane intelligas, ex fave Christianorum, omnique scelerum impuritate pollutis haeresiarchis ista blasphemica atque delira in Ecclesiam irrepisse : nam quotquot hoc saeculo pii, sancti atque eruditii claruere in Ecclesia Catholica viri, miraculorum quoque operatione, divina gratia illustrati (quorum hanc exiguis numerus fuit) omnesaque ex majorum traditione, frequenti usu in Ecclesia stabilita, Sanctorum cultum ardentissimo retinuerunt : cuiusquidem rei testes sunt erubra illae atque diserte habite ab ipsis ad populum in natalibus martyrum homiliae coram frequenti populo ad ipsorum martyria undique confluente. Qui autem adhuc sub lam clara lucis fulgore exequuntur, jam cum iupiis in tenebris conticescant¹.

58. *Athanasius e latebris suiciat Arianos.* — Decursis his quae ad novas novi haeresiarchae blasphemias spectant, confutatisisque aliorum erroribus, que rursum ad hujus anni res gestas spectare noscentur, adducamus in medium, tuncque jam optatum tomi hujus historiae imponamus. Hoc ipso anno Athanasius adhuc in latebris agens, quod scisset Arianos favore Constantii summa rerum polilos,

¹ Reg. II.

suum ipsorum perfidia professionem tradidisse Catholicis subscribendam, additoque ejusdem imperatoris precepto quamplurimos eandem sua ipsorum subscriptione corroborasse ; summo dolore astuans, clamans e deserto, ut leo rugit et lau : dum hoc ipso anno, adhuc vivente Constantio, quatuor pro vere pietatis defensione elaboravit atque edidit orationes, quibus catholicae fidei fundamenta stabiliret, et adversariorum falsitates retunderet. Extant illae et sane Magno Athanasio dignae, in quarum prima, in ipsa ferme peroratione, certis notis se eam hoc anno scripsisse declarat, dum de Arianis huc ait² : « Isti vero ante trigesimum sextum annum haereticis declarati, et ab Ecclesia submoli, idque iudicio Synodi universalis, » etc. Est quidem hic ipse annus, qui a Niceno Concilio celebrato, in quo universalis sententia Ariani damnati sunt, fluvii trigesimus sextus.

59. Ceterum quod hoc anno, et vivente adhuc Constantio, ex ab Athanasio elucubrata fuerint orationes; quae de eodem Constantio superioris dicit, perspicue demonstrare videntur, cum illum his verbis excusat³ : « Illi prater mentem Constantii imperatoris humani et pii, pro libidine, que volunt pronulgant, et faciunt que libel, et in faciendo utuntur magna vafricie ; duabus potissimum de causis, ut milii quidem videtur : quarum una est, ut, nobis subscriptibus, inflammat ariani nominis interquiescere faciant, nec ipsi interim sentiantur ariane sapere : altera vero causa est, ut ista seriendo obfitterent Concilium Nicienum, fidemque inibi contra Arianos editam. » Sic Athanasius ; qui et de eodem in fine : « Nos enim sciimus, humanissimum imperatorem, ubi rem cognoverit, cohibitum esse corum malitas : ipsosque diuturnos in vita non fore ; sed secundum quod scriptum est : Corda impiorum brevi deficient. » Ha ipse, et quidem quod ad huc novissima prophetic prelocutus : nam sequenti anno (ut suo loco dicimus) corum antisignalimus, et scelerum omnium architectus Georgius, furore Gentilium debacchante, dira morte et medio sublatus est. At jam Constantii exitu praesentem tertium tonum claudat oratio, quartum ab imperio Juliani aggressura.

² Athan. orat. I. contra Arian. — ³ Athan. ibid.

60. *Auctoris peroratio.* — Cum autem (ut ait Ecclesiastes⁴) ad locum unde exirent, flumina revertantur, ut iterum fluant : dignum plane est, ut, quo ex fonte isthac omnia nostra diminuarint, illae tanquam ad suum proprium principium revocentur, eodemque fluxu reciproco refundantur uberioris, tpsi igitur, per quam a Deo toton id nobis numeris est, sanctissime, inequum, depravae misericordie Virginis, praesentem terrium Annalium tomum, sicut alios

antea editos, supplicibus votis offerimus : ut, per quam in nos a Deo uberrima gratiarum fluenta fluxerunt, per eandem, quasi per alveum, ad ipsum velociore impetu plurima gratiarum actione recurront : quo denuо ipse eadem in nos per eam copiosiss influat, ut effluent, adeoque evadent, ut fiant tandem in nobis (ex promissione Domini⁵) tonsaque vivae salientis in vitam aeternam. Amen.

⁴ Eccles. I.

⁵ John. IV.

LIBERII ANNUS 10. — CHRISTI 361.

Autoris prefatio. — Rursus revocamur ad opus, et absque intermissione laboris, vix edito tertio Annalium tomo, quartum suscipimus inchoandum; rursus, inquam, ad susceptum semel onus subeundum, divino fulgi præsidio, hand tamen inviti recurrimus, attingentes jam in iisdem conscribendis Annalibus numerum voluminum quaternarium, quo et sacra Evangelica historia eadēs eminentior divino mysterio consecratur, consignata mirifica illa quatuor animalium visione¹, ex qua alii, qui sacras res gestas conscripturi essent, compula quia discent, invenirent, Elenim quid eadem animalia plena² erant oculis ante et retro, quodque ibant et revertebant in similitudinem fulgoris³ coruscantis, symbolicis veluti formulis instituimus ut sensus omittamus abstrusiores oculatam atque in omnibus circumspectam tractationem ecclesiastiarum rerum esse debere, pluribusque oculis cuncta perspicere, antequam conscienda aliorum oculis exponatur, atque reciproca discussione veritatis fulgore corusca, fulgoris instar, potens sit adversarias munitiones, agiomachorum turres penitus demoliri. At talia tantum praestare, hand humanarum visionem, sed ejus solus est facultatis, qui fulgura in pluviam fecit⁴; qui, inquam, facto olim repente de celo sono⁵, disperitas linguis tanquam ignis pluit

super apostolos: quibus ipsi armati fulminibus disjecerunt cuncta pietati obstantia munimenta, omnia consilia quod ait Apostolus⁶ omnemque altitudinem destruentes extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obscurum Christi; verbi Dei pluvia Ecclesiam irrigarunt. Ut autem tam grandia tamque sublimia consequamur, eminentior illa atque præcelsior, terre caeloque miranda, Dei mater Maria Virgo sanctissima nobis a Deo precibus impetrat. Quia cum pulchra ut luna, electa ut sol⁷ ab Ecclesia predicitur, iisdemque apud nos signis expressa colatur, ac praetutela et palocinio operis in superluminari cuiusque toni pro titulo ponatur impressa; ipsa sic dupli decora sidere, ut duo illa clarissima cadi astra ipso exordio rerum ac temporum⁸, quarto primum illuxere diei; quartum hunc nobis Annalium tonum elaborantibus, die nocturne gemina luce resplendet; donec vespera et mane, tanquam diei unius clausa periodo, totum hoc operis quod conatur, sit feliciter consummatum: aggrandientibus jam illud nobis a vespera, nempe a tenebris Juliani, perducentibusque ad sequentis lucis occasum, mirum ad obitum usque Theodosii imperatoris,

¹Ezech. i. — ²Apoc. iv. — ³Ezech. i. — ⁴Psal. cxxxiv. — ⁵Act. ii.

⁶2. Cor. x. — ⁷Cantic. vi. — ⁸Genes. 1.

4. Julianus solus imperator ethnicas superstitiones foret, christianitatem solemni ritu abdicat. — Trecentesimum sexagesimum primum Christi annum, Tauto et Florentio consulibus Fastis adscriptum, prosequimur positis quam auspiciamus, inchoatum jam toni superiori, productumque ad Constantii obitum et Juliani imperium: enijs anni res gestas, que reliqua sunt, exacto ordine conscribamus. Cum igitur id dictum est, Constantius imperator hoc anno, tertio nonas Octobris, extremum clausisset diem; Flavios Claudios Julianus cognomento Apostata Romanum imperium, jam ante, vivente adhuc Constantio favore nullum tyrannice occupatum, solus atque securus obtinuit: idque in Dacia, ubi cum exercitu morabatur, opperiens de Constantii exitu certos nuntios; quos cum accepisset, per Thraciam pervenit Constantinopolim: « Ubi,

inquit Ammianus¹, exceptus est tertio idum Decembrium, verecundis senatus officiis, et popularium consonis plansibus; stipatusque armatorum et togatorum agminibus, velut acie ducebatur instruta: omnium oculis in eum non modo contumus destinato, sed cum admiratione magna detixis. » Hac et alta de ejus ingressu Constantinopolim Ammianus. Et Zozimus²: « Omnes, inquit, cum tantis acclamacionibus excipiebant, civem et alumnun appellauit, velut in ea urbe natum et educatum. » Eadem de patria Juliani habet Mamertinus consul in Panegyrico³: « Hac tibi, inquiens, nominis novi, sed antiquissima nobilitatis civitas est patria, hic primum editus. » Sic ipse de Juliano, quem natum

¹Ammian. lib. xxii. — ²Zozim. lib. iii. — ³Mamertin. in Panegyr. dicto Juliano.

diximus consulibus Pacatiano et Hilariano, anno a Christo D. trigesimo secundo supra trecentesimum, imperii Constantini vicesimo septimo : qua ratione, emm hoc anno fuisse atetis antorum undestriginta, dicere opus est. Qui igitur p[ro] impietatis sceler[um] a Christianis omnibus fuctu excipiens erat, nulla de his in presentiarum habita ratione, ab eisdem ut concivis officiis frequentatur, alp[er]e cumulatur obsequiis.

2. At qui, ut vidimus, hujus anni primordiis iam acclamatus imperator, cum in Illyricum una cum exercitu pervenisset, exuens Christianam religionem, quam in gratiam Constantii simulaverat, impietatem, qua apprime imbutus erat palam profiteri copisset : nactus jam liberas habendas imperii, nihil antiquis habuit, quam collapsum sub Constantino et eius filio Constantio deorum cultum in priorem statum reponere, ac magis magisque pro viribus illustrare. Id quidem cum ethnici scriptores, tum nostri testantur. In primis enim Ammianus haec affert¹: « Quanquam, inquit, a rudimentis pueritie primis inclinatione erat erga numinum cultum paulatimque adolescens desiderio Dei (rei) flagrabat; tamen agitabat quadam ad Deum, vel ad rem pertinentia, quantum fieri poterat occulissime. Ubi vero abolitis que verbabatur, adesse sibi liberum tempus faciendo que vellet advertit, sui pectoris patetfecit arcana, et planis absolutisque decrebis aperiri tempora, arisque hostias admoveare deorum statuit cultum. » Haec Ammianus: eadem Socrates²; additque ex hoc tempore, cum aperiri jussa sunt tempa et sacrificia immolari, coeplos quoque fuisse festos dies ubique ritu gentium celebrari. Quod enim deorum, ut existimat, beneficio assecutum se affirmare soleret imperium; ut debitas illis rependeret gratias, nihil offici, quo cosdem sibi conciliatos in omnibus redderet, voluit pratermissum: cum praelestern sic illi suum erga ipsum spopondissent auxilium (ut ipse testatus est litteris ad Maximum scriptis, superius recitatis) si tamen hand segnior erga numina se gessisset. Quid autem post haec pro cultu deorum restituendo statuerit, suo loco dicemus.

3. Rursus vero imperii Juliani primordia, summa impietate famosa, a S. Gregorio Nazianzeno ex ethnici itidem (ut ipse ait) scriptoribus describuntur; refert enim, ipsum ex abdicatione christiani cultus imperium auspicatum esse, cum scilicet sanctum baptismum, quod olim religione Christiana initiatu suscepit, abstergere a se et abolere penitus conatus est. Haec autem narrantur his verbis³: « Vix enim imperii haereditatem adiceceperat, cum impietatem palam libereque profiteatur, perinde atque hoc nomine erubescens, quod christianus aliquando fuisset, ac ea de causa Christianis succensus, quibus nominis societate junctus fuerat. Atque hinc quidem facinora sua ansipicatur, quemadmo-

dum narrant qui ipsius arcans gloriantur (prol[us] superi, in quos sermones incurrire cogor!) impuro et nefario sanguine lavaerum extergit, initiationi nostrae execrabilis initiationem opponens: suis videbilem in cœno provoluta (sic[us] est in proverbio manusque suas profanat, ut nimurum eas ab incerto illo sacrificio, per quod nos Christo, ipsiusque passionibus et divinitati communicamus, elueret ac repurgaret.) Haec Gregorius de apostasia illius solemniter facta, cum sanguine victimarum putavit delere potuisse signaculum, quod baptisma sacrum impresserat, et eodem manus illas abluere, quibus sacram eucharistiam, ori eam admoturus accepit: moris namque fuisse in Ecclesia olim, ut communicaentes manibus sumberent a sacerdote oblata eucharistiam, campie ori admoveverit suo, superioris pluribus dictum est. Porro quot annos Christianam religionem consecutus fuerit, et se addixerit ethnicismo, ipsemnet Julianus in epistola ad Alexandrinos, quam suo loco descripturi sumus, docet his verbis: « Dum Julianum, inquit, auscultaveritis, qui illa nempe quæ Christianæ religionis sunt, viginti jam secundus fuit annos; nunc vero deorum ope, duodenarius agitur annus, hanc gradinam viam. » Isthaec ipse ad eos anno ultimo sui imperii; ut ex his appearat, jam ante decennum, ipsum a Christiana religione descivisse, cum tamen ob metum Constantii nomini secreto numina coleret.

4. Qui igitur, christianitatis abdicatione palam facta et sacrorum gentilium initiatione, impius studuit apparere; et illud addidit, ut more majorum imperatorum, una cum imperio amplissimam sacerdotii dignitatem, ipsum summum pontificatum accepit, non quidem (quod fecerant qui antecesserant christiani imperatores) nomine tenus, ut justum illud contingere omnium praestantissimum; verum ut qui novus progreditur sacerorum Romanorum gentilium restitutor, vindicta et propagator, nec quid minimum passus est praeferiri veteris observantiae in re praelestern tanta, que omnium possissa haberetur, initiatione videbilet summi pontificatus: sed quibusnam impuris ac risu dignis ritibus peragi soleret, occiditur a Prudentio, qui cum h[oc] agerentur, puer aetate erat, ut ipse proflitetur his versibus⁴:

Principibus tamen e cunctis non defuit unus,
M[od]ero, ut memini, duxor fortissimus armis, etc.

Ritus ergo illos profanos, quibus summus pontifex initiandus fuit Julianus, ab eodem hunc in modum graphicè descriptos, in ignominiam perfidi deseritoris, se tauri sanguine ad abstergendum Christi summum profundens, hic prodimus⁵: